
6  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957114908698 - SECTET 0301 449052 30.000,00

642011030215078288 - FHCGV 0661 339030 192.837,03

TOTAL 222.837,03

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de junho de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 810804

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 751/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/698286,
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Gover-
no do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no 
período de 5 a 7 de junho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 752/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/701655,
R E S O L V E:
autorizar HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA, Secretário Adjunto do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santa-
rém/Trairão/Jacareacanga/ Novo Progresso/ Santarém, no período de 6 a 9 
de junho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para 
tanto 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 753/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/713347,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Muaná/Belém, no período de 10 a 12 de 
junho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para 
tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 754/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/707094,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar para a cidade de São Paulo/SP, no período de 7 a 11  
de junho de 2022, para tratar de assunto de interesse particular, devendo 
responder pelo expediente a servidora GABRIELLAVASCONCELOS CAETA-
NO, Coordenadora da Área de Segurança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 755/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/706124,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Co-
ordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho 
de 2022.
II. nomear CLEIDSON MARTINS CALDAS para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4 , com lotação na Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 756/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/706124,
R E S O L V E:
nomear MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5 , 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 757/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/706124,
R E S O L V E:
nomear ALEX CARLOS MARTINS MORAES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Operações PC, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 11 
de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 758/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/699798,
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS do cargo em comissão de 
Secretário da Secretaria Adjunta (Gestão Administrativa), código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 6 de junho de 2022. 
II. nomear SAMARA CRISTINA CARVALHO OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário da Secretaria Adjunta (Gestão Administrativa), 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 6 de junho de 2022.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 759/2022-CCG, DE 7 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/706656,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 720/2022-CCG, de 31 de maio de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.990, de 1° de junho de 


